
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

DECRETO N.º 5.480, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

Altera a redação do Decreto n.º 5.455/2022, que Aprova o

regulamento  de  Concursos  Públicos  do  Município  de

Erechim. 

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

que lhe são conferidas pelo Artigo 64, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art.  1.º  Fica  alterado  o  Art.  6.º  do  Regulamento  dos  Concursos  Públicos  para  os

quadros de pessoal da Administração Pública Municipal conforme determinado no Anexo Único do

Decreto n.º 5.455/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6.º O recrutamento se dará, obrigatoriamente, mediante publicação de edital de

abertura  do  concurso  público  no  Diário  Oficial  do  Município  e  a  divulgação  do  mesmo  via

internet, podendo ser feita, também, na imprensa comum, sob forma de extrato, onde constarão as

informações de maior interesse ao público-alvo do respectivo concurso.” (NR) 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Erechim/RS, 18 de agosto de 2022.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data supra

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretário Municipal de Administração

 Decreto n.º 5.480/2022, Pág. 1 


